
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 21 de Novembro de 2024                                         ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 199

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Gabinete do Prefeito / Vice- Prefeito 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

BENTO ISIDIO VIEIRA NETO 

Controlador(a) Geral do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO 

Secretário(a) de Gestão Administrativa 

EDSON LUCAS DA SILVA 

Secretário(a) de Planejamento e Gestão das Finanças 

FRANCISCO VALDEON RODRIGUES DE ALMEIDA 

Secretário(a) de Governo 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA  BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELIZABETH MORAIS MACHADO  

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

BENEDITO CESAR SOARES ALMEIDA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

AGILEU DE MELO NNUS 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

ROGERIO AUGUSTO ORIANO 

Secretário(a) Municipal de Desporto 

RENATO PEREIRA ARAUJO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

FERNANDA DA SILVA CHAGAS 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

MILVIA PEREIRA PINHO BANDEIRA 

Secretário (a) Municipal l de Proteção e Defesa Civil 

ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

 

PORTARIA Nº. 001.21.11/2024 

 

Nomeia a Comissão de Transição de Mandato no 

Município de Crateús-CE, e dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 71, incisos “II”, “IV” da Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° – Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de 

Transição de Mandato para o cargo de Prefeito de Crateús – CE: 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO DO GOVERNO 

NOME 

1.  ROSIANE LEITE FERNANDES ANDRADE (COORDENADORA) 

2.  FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

3.  CLEBER CLAYTON LOPES MELO 

4.  FRANCISCO VALDEON RODRIGUES DE ALMEIDA 

5.  EDSON LUCAS DA SILVA 

6.  FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

7.  BENEDITO CÉSAR SOARES ALMEIDA 

8.  FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

9.  ELIZABETH MORAIS MACHADO 

10.  AGILEU DE MELO NUNES 

11.  ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 

12.  RENATO PEREIRA ARAÚJO 

13.  DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

14.  FRANCISCO EURIPIDES SOUSA SILVA 

15.  FERNANDA DA SILVA CHAGAS 

16.  MILVIA PEREIRA PINHO BANDEIRA 

17.  ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 

18.  DANILO NEVES MIGUEL 

19.  PALOMA MARTINS FROTA 

20.  EMIGAIL LORENA MENDES FARIAS DA MAIA 

21.  JOAHB VASCONCELOS PAIVA 

22.  LINDALEIA AIRES EVANGELISTA 

23.  EDILVANIA FERREIRA CARDOSO 

24.  EDILSON PEREIRA DE FREITAS 

25.  IZAURO MACHADO PORTELA NETO 

26.  ROSANA LEITÃO JANUARIO MORAIS 

27.  BENTO ISIDIO VIEIRA NETO 

28.  LAURO BRANDÃO LIMA NETO 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 199     Crateús – CE, 21 de Novembro de 2024.  

 

02 

 

 

INDICAÇÃO NOVA GESTÃO 

NOME 

1.  VILANEVY PEREIRA GOMES (COODENADOR) 

2.  NIXON MARDEN DE CASTRO SALES 

3.  ALEXANDRE ARAÚJO ROCHA 

4.  THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

5.  ELIZABET GONÇALVES DA SILVA FRANÇA 

6.  ROSÂNGELA SOUZA CAVALCANTE 

7.  MIGUEL BEZERRA DE OLIVEIRA 

8.  PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 

9.  HELANE MENDES RODRIGUES 

10.  PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

11.  ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

12.  HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

13.  EDYPO DE SOUSA CARLOS 

14.  ANA MÁRCIA DE SOUSA PEREIRA 

15.  MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

16.  TALES BONFIM SALES 

17.  ADÃO KENES RODRIGUES BRAZ 

18.  JOÃO DE DEUS FERREIRA 

19.  ANTONIO LUIZ JÚNIOR 

20.  CARLOS HENRIQUE FARIAS 

21.  ITALO FARIAS DE ARAUJO 

22.  HALLYSON MARQUES FARIAS 

23.  BARBARA APOLONIO DE OLIVEIRA 

24.  CLEONICE MONTEIRO VIEIRA 

25.  ANA PATRICIA TIMBO BATISTA RIBEIRO 

26.  VIVIAN BEZERRA DE OLIVEIRA 

27.  LEONIDAS BEZERRA BORGES 

28.  TEREZINHA BEZERRA SALES 

 

                 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

                  PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, 21 de novembro de 2024 

  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

PREFEITO DE CRATEUS-CE 

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


